按成本计量 80,378,334.83 32,078,334.83 48,300,000.00 80,378,334.83 32,078,334.83 48,300,000.00

合计 80,378,334.83 32,078,334.83 48,300,000.00 156,256,779.58 32,078,334.83 124,178,444.75

2．期末按成本计量的权益工具

被投资单位

在被投

资单位

持股比

例(%)

账面余额

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

华智水稻生物技术有限公司  45,000,000.00   45,000,000.00

北京爱种网络科技公司  3,300,000.00   3,300,000.00

深圳和君创业投资有限公司  32,078,334.83   32,078,334.83

合计  80,378,334.83   80,378,334.83

续：

被投资单位
减值准备 本期现金红

利 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

深圳和君创业投资有限公司 32,078,334.83   32,078,334.83

合计 32,078,334.83   32,078,334.83

注释10．长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法确认的

投资损益

其他综合收益

调整

一．合营企业

小计

二．联营企业

三亚丰乐实业有限公司 33,902,821.13   -2,852,728.47

阜阳丰乐种业有限责任公司 1,525,920.00

小计 35,428,741.13   -2,852,728.47

合计 35,428,741.13   -2,852,728.47

续：

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额 其他权益变

动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减值准

备
其他

一．合营企业

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 50页

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额 其他权益变

动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减值准

备
其他

小计

二．联营企业

三亚丰乐实业有限公司   31,050,092.66

阜阳丰乐种业有限责任公司   1,525,920.00

小计   32,576,012.66

合计   32,576,012.66

注释11．固定资产原值及累计折旧

1．固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 合计

一. 账面原值

1．期初余额 362,083,404.72 172,509,879.51 16,740,368.23 8,154,649.43 559,488,301.89

2．本期增加金额 76,365,335.33 62,745,597.32 2,303,709.64 2,514,984.08 143,929,626.37

购置 2,910,947.91 12,462,405.54 290,601.32 2,401,500.98 18,065,455.75

在建工程转入 16,567,439.42 32,748,409.82   49,315,849.24

非同一控制下

企业合并
56,886,948.00 17,534,781.96 2,013,108.32 113,483.10 76,548,321.38

3．本期减少金额 1,640,895.13 5,045,067.40 1,628,171.98 4,943,591.95 13,257,726.46

处置或报废 1,640,895.13 5,045,067.40 1,628,171.98 4,943,591.95 13,257,726.46

4．期末余额 436,807,844.92 230,210,409.43 17,415,905.89 5,726,041.56 690,160,201.80

二. 累计折旧

1．期初余额 64,207,067.09 85,972,122.99 9,623,454.66 7,027,111.31 166,829,756.05

2．本期增加金额 11,682,345.13 17,604,228.09 1,287,700.11 1,714,605.34 32,288,878.67

本期计提 10,592,811.94 17,023,069.95 1,231,762.06 1,707,038.68 30,554,682.63

非同一控制下

企业合并
1,089,533.19 581,158.14 55,938.05 7,566.66 1,734,196.04

3．本期减少金额 381,604.81 4,562,984.22 1,433,768.60 4,128,718.61 10,507,076.24

处置或报废 381,604.81 4,562,984.22 1,433,768.60 4,128,718.61 10,507,076.24

4．期末余额 75,507,807.41 99,013,366.86 9,477,386.17 4,612,998.04 188,611,558.48

三. 减值准备

1．期初余额 3,011,507.54 2,174,318.60   57,865.92 5,243,692.06

2．本期增加金额 256,583.20   256,583.20

本期计提 256,583.20   256,583.20

非同一控制下

企业合并

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 51页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 合计

3．本期减少金额 110,456.07 299,790.52   40,259.52 450,506.11

处置或报废 110,456.07 299,790.52   40,259.52 450,506.11

4．期末余额 3,157,634.67 1,874,528.08   17,606.40 5,049,769.15

四. 账面价值

1．期末账面价值 358,142,402.84 129,322,514.49 7,938,519.72 1,095,437.12 496,498,874.17

2．期初账面价值 294,864,830.09 84,363,437.92 7,116,913.57 1,069,672.19 387,414,853.78

2．期末未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 109,035,223.71 暂未办理房产证

注释12．在建工程

1．在建工程情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

肥东项目 9,481,311.95  9,481,311.95 11,373,690.76  11,373,690.76

企业技术中心 10,526,128.69  10,526,128.69 90,730.00  90,730.00

加工基地扩建工

程
   17,632,868.49  17,632,868.49

湖北化工厂房建

设
82,800.14  82,800.14

海南南繁基地科

研楼基建工程
   1,050,000.00  1,050,000.00

种子加工包装中

心包装工程及紫

云英生产线改造

228,702.00 228,702.00  228,702.00 228,702.00

合计 20,318,942.78 228,702.00 20,090,240.78 30,375,991.25 228,702.00 30,147,289.25

2．重要在建工程项目本期变动情况

工程项目名称 期初余额 本期增加
本期转入

固定资产
本期其他减少 期末余额

肥东项目 11,373,690.76 18,695,961.89 20,588,340.70  9,481,311.95

紫云英生产线改造 228,702.00   228,702.00

企业技术中心 90,730.00 10,435,398.69   10,526,128.69

海南南繁基地科研

楼基建工程
1,050,000.00 487,203.00 1,537,203.00

加工基地扩建工程 17,632,868.49 9,557,437.05 27,190,305.54

合计 30,375,991.25 39,176,000.63 49,315,849.24  20,236,142.64

续：

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 52页

工程项目名称
预算数

(万元)

工程投入

占预算比

例(%)

工程进

度(%)

利息资本化累

计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利

息资本

化率(%)

资金来源

肥东项目   自筹资金

紫云英生产线改造   自筹资金

企业技术中心   自筹资金

海南南繁基地科研

楼基建工程
   自筹资金

加工基地扩建工程   自筹资金

合计

注释13．无形资产

1．无形资产情况

项目 土地使用权 专利权

品牌权及独

家商业开发

权

软件及其他 合计

一. 账面原值

1．期初余额 112,034,530.97 21,180,707.72 122,674,262.99 5,545,587.99 261,435,089.67

2．本期增加金额 45,002,896.46 2,703,405.36 50,193,171.16 612,992.23 98,512,465.21

购置 11,000,876.42 2,703,405.36 20,066,594.64 612,992.23 34,383,868.65

内部研发   23,073,812.12  23,073,812.12

非同一控制下企

业合并
34,055,216.00  7,052,764.40  41,107,980.40

3．本期减少金额 10,144,041.89   10,144,041.89

处置 10,144,041.89   10,144,041.89

4．期末余额 146,893,385.54 23,884,113.08 172,867,434.15 6,158,580.22 349,803,512.99

二. 累计摊销

1．期初余额 25,073,979.25 10,459,644.45 61,314,511.63 2,175,527.72 99,023,663.05

2．本期增加金额 3,674,797.29 4,197,970.21 13,717,487.11 585,963.27 22,176,217.88

本期计提 3,296,408.91 4,197,970.21 13,364,848.87 585,963.27 21,445,191.26

非同一控制下企

业合并
378,388.38  352,638.24  731,026.62

3．本期减少金额 168,375.35   168,375.35

处置 168,375.35   168,375.35

4．期末余额 28,580,401.19 14,657,614.66 75,031,998.73 2,761,490.99 121,031,505.57

三. 减值准备

1．期初余额   328,000.00 498,349.46  826,349.46

2．本期增加金额

本期计提

非同一控制下企

业合并

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 53页

项目 土地使用权 专利权

品牌权及独

家商业开发

权

软件及其他 合计

3．本期减少金额

处置

4．期末余额   328,000.00 498,349.46  826,349.46

四. 账面价值

1．期末账面价值 118,312,984.35 8,898,498.42 97,337,085.96 3,397,089.23 227,945,657.95

2．期初账面价值 86,960,551.72 10,393,063.27 60,861,401.91 3,370,060.27 161,585,077.16

2．未办妥产权证书的土地使用权情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

土地使用权 6,971,554.20 暂未办理土地证

合计 6,971,554.20

注释14．开发支出

项目 期初余额
本期增加 本期转出数

期末余额
内部开发支出 其他 计入当期损益 确认为无形资产

研究阶段支出  20,007,139.74  20,007,139.74

开发阶段支出 36,593,516.62 15,178,156.06   23,073,812.12 28,697,860.56

合计 36,593,516.62 35,185,295.80  20,007,139.74 23,073,812.12 28,697,860.56

注释15．商誉

1．商誉账面原值

被投资单位名称或

形成商誉的事项
期初余额

本期增加 本期减少

期末余额 企业合并

形成
…… 处置 ……

湖南农大金农种业

有限公司
4,898,536.73   4,898,536.73

四川同路农业科技

有限责任公司
127,511,793.72   127,511,793.72

合计 132,410,330.45   132,410,330.45

注释16．长期待摊费用

项目 期初余额 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 期末余额

蒸汽初始安装费 840,000.00  280,000.00  560,000.00

租金 1,661,738.13 1,827,282.00 434,516.30  3,054,503.83

房屋装修费 5,210,178.05 731,567.94 830,353.04  5,111,392.95

其他  558,210.00 119,768.32 40,000.00 398,441.68

合计 7,711,916.18 3,117,059.94 1,664,637.66 40,000.00 9,124,338.46

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 54页

注释17．递延所得税资产和递延所得税负债

1．未经抵销的递延所得税资产

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 6,927,391.85 1,049,002.32 19,047,935.68 1,041,065.49

存货跌价准备 5,456,770.74 961,583.26 12,760,334.41 895,491.46

固定资产跌价准备 2,668,881.10 458,790.49 2,806,141.72 394,662.57

合计 15,053,043.69 2,469,376.07 34,614,411.81 2,331,219.52

2．未经抵销的递延所得税负债

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

可供出售金融资产公允价值变

[…]

备考财务报表附注

财务报表附注 第 55页

抵押借款合计 24,800,000.00 元，其中：湖北钟祥农村商业银行股份有限公司向本公司子

公司湖北楚丰协成生态肥业有限公司提供抵押借款 20,000,000.00 元，抵押物为本公司子公司

湖北楚丰协成生态肥业有限公司的厂房及土地；中国农业银行股份有限公司绵阳分行向四

川同路农业科技有限责任公司提供抵押借款 4,800,000.00 元；抵押物为公司拥有的土地使用

权，同时股东朱黎辉、申建国、张安春提供连带保证。

保证借款 67,338,570.05 元，其中，交通银行合肥分行向本公司子公司丰乐香料公司提供

的进口押汇保证借款，借款金额为 27,338,570.05 元，由本公司提供连带保证；交通银行合肥

分行向本公司子公司丰乐农化公司提供的保证借款，借款金额为 40,000,000.00 元，由本公司

提供连带保证；

信用借款 100,000,000.00 元，其中：交通银行长江西路支行向本公司提供的信用借款

40,000,000.00 元，合肥科技农村商业银行股份有限公司怀宁路支行向本公司提供的信用借款

60,000,000.00 元。

注释20．应付票据

种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 89,713,961.79 108,893,460.00

合计 89,713,961.79 108,893,460.00

注释21．应付账款

项目 期末余额 期初余额

应付货款 129,004,300.89 143,249,394.20

合计 129,004,300.89 143,249,394.20

1．账龄超过一年的重要应付账款

单位名称 期末余额 未偿还或结转原因

安徽远鸿机械自动化有限公司 1,025,000.00 未到偿还期

合计 1,025,000.00

注释22．预收款项

1．预收账款情况

项目 期末余额 期初余额

预收货款 282,429,610.71 201,749,670.14

合计 282,429,610.71 201,749,670.14

2．账龄超过一年的重要预收款项

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 56页

单位名称 期末余额 未偿还或结转原因

皖安庆裕民种业刘彪 218,653.03 未到结算期

TROPICALCROPSCIENCESLTD 203,392.46 未到结算期

河南省周口郸城-张鸿英 185,225.00 未到结算期

合计 607,270.49

注释23．应付职工薪酬

1．应付职工薪酬列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

短期薪酬 27,401,017.18 114,409,143.47 119,623,486.79 22,186,673.86

离职后福利-设定提存计划 54,115.52 10,175,175.12 10,229,290.64

辞退福利  1,851,688.62 1,851,688.62

合计 27,455,132.70 126,436,007.21 131,704,466.05 22,186,673.86

2．短期薪酬列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

工资、奖金、津贴和补贴 19,333,479.05 96,285,117.30 100,201,446.76 15,417,149.59

职工福利费  4,226,671.62 4,209,490.12 17,181.50

社会保险费 4,458.56 4,975,209.34 4,979,667.90

其中：基本医疗保险费 1,400.00 4,301,633.66 4,303,033.66

工伤保险费 3,058.56 442,384.89 445,443.45

生育保险费  231,190.79 231,190.79

住房公积金 717,753.00 5,560,311.16 5,560,311.16 717,753.00

工会经费和职工教育经费 7,345,326.57 3,357,754.05 4,668,490.85 6,034,589.77

其他短期薪酬  4,080.00 4,080.00

合计 27,401,017.18 114,409,143.47 119,623,486.79 22,186,673.86

3．设定提存计划列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险 54,115.52 9,819,849.92 9,873,965.44

失业保险费  355,325.20 355,325.20

合计 54,115.52 10,175,175.12 10,229,290.64

注释24．应交税费

税费项目 期末余额 期初余额

增值税 821,501.68 1,752,162.69

企业所得税 4,882,388.66 7,348,908.28

合肥丰乐种业股份有限公司

截至 2017年 12月 31日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 57页

税费项目 期末余额 期初余额

个人所得税 2,048,907.34 4,540,169.80

城市维护建设税 383,753.96 390,171.69

房产税 1,368,555.71 1,409,202.86

土地使用税 2,431,355.45 2,993,486.61

土地增值税 0.00 1,989,092.00

教育费附加 214,669.08 206,733.39

地方教育附加 142,249.08 136,958.62

水利基金 330,123.46 325,813.55

印花税 153,359.66 185,659.43

其他 293,392.13 301,395.84

合计 13,070,256.21 21,579,754.76

注释25．应付利息

项目 期末余额 期初余额

短期借款应付利息 285,126.59 122,350.64

合计 285,126.59 122,350.64